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Введение

Актуальность темы исследования. Российское государство конца 20

– начала 21 веков переживает очередной раз в своей истории трудности

внутреннего и геополитического развития. Преобразование общественного

устройства России стало неотъемлемой частью происходящих в мире

общественных преобразований. Развитие российской государственности на

основе обновленных конституционных ценностей и принципов

провозглашенных Конституцией Российской Федерации 1993 г. требует

общественного осознания этих ценностей и принципов и целенаправленного

претворения их в жизнь.

Для достижения основной конституционной цели – обеспечения прав и

свобод личности, исторической самоидентификации и государственного

суверенитета России важное значение имеет формирование устойчивой

демократической формы правления и федеративного государственно-

территориального устройства России. В условиях сформировавшихся

президентско-парламентарной формы правления и централизованной формы

федеративного устройства важное значение имеет постепенное

конституирование в качестве основного стержневого института

государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации – системы федеральных (центральных и территориальных)

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации.

Один из краеугольных камней определения своеобразия формы

правления и государственно-территориального устройства России в

конституционно-правовом регулировании основных направлений, форм и

содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и

органов исполнительной власти субъектов Федерации. Именно посредством

их исследования могут быть обнаружены достижения и изъяны, возможные
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пути совершенствования сформировавшихся «нетипичных» форм правления

и «унитарного федеративного» устройства России. При этом важен взгляд на

«взаимодействие» с точки зрения его конституционно-правового

регулирования. В частности, под конституционализацией взаимодействия

федеральных и региональных органов исполнительной власти следует

понимать процесс ориентирующего и системного воздействия принципов и

норм Конституции РФ, конституционного права в целом на определенные

общественные отношения в рамках признанной природы этих принципов и

норм как базовых, требующих развития принципами и нормами иных

отраслей права. В самом общем же виде конституционализм это не

утопическое восприятие идей о необходимости конституционного

регулирования общественных отношений, а осознанное наличие системных

ценностей в реальной общественной жизни, фундаментальный принцип

современного права, на чем базируется вся правовая система. Боле того, это в

первую очередь наличие, или проявление, не формы, а аксиологического

содержания Конституции в реальной жизни. Понятие конституционализма

необходимо воспринимать не как один из основных принципов

конституционного права, а как фундаментальный принцип права в целом1.

Особое значение для объективности исследования имеет соблюдение

правила конституционной идентичности, то есть проведение исследования

состояния конституционно-правового регулирования (иного отраслевого

правового регулирования) основных направлений, форм и содержания

взаимодействия федеральных и региональных органов исполнительной

власти с точки зрения соотносимости его с базовыми конституционными

принципами, конкретными положениями организации государственной

власти в России вообще и организации исполнительной власти в частности.

1 См.: Современный конституционализм: вызовы и перспективы: материалы
международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию Конституции
Российской Федерации (Санкт-Петербург, 14-15 ноября 2013 г.). М., 2014. С. 26.
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Цель исследования –выявление теоретических и конституционно-

правовых основ сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ, усиления влияния конституционализации форм и содержания

взаимодействия этих органов, в том числе посредством интерпретационной

роли решений Конституционного Суда РФ.

Достижение поставленной цели предопределило решение следующих

задач:

− выявление основных черт своеобразия устройства системы

федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ как важнейшего условия определения сложившейся

формы правления и государственно-территориального устройства России по

Конституции РФ 1993 г. и в результате практики ее применения;

− обоснование авторской позиции о влиянии на сложившуюся

форму правления в России не только конституционно-правового статуса

Президента РФ и Правительства РФ, но и основ конституционно-правового

статуса федеральных органов исполнительной власти в целом, и органов

исполнительной власти субъектов РФ;

− обоснование авторской позиции о признании государственно-

территориального устройства России как «унитарного федеративного»

устройства с учетом продолжающейся централизации всей системы

государственных органов исполнительной власти Российской Федерации;

− выявление и исследование основных форм взаимодействия

федеральных (центральных и территориальных) органов исполнительной

власти и органов исполнительной власти субъектов РФ при их

формировании, внутренней организации и осуществлении компетенции;

− раскрытие сущности и роли конституционализации форм и

содержания взаимодействия федеральных (центральных и территориальных)

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ;
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− анализ роли решений Конституционного Суда РФ в развитии

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ;

− разработка и обоснование теоретико-методологических основ

процесса конституционализации взаимодействия федеральныхи

региональных органов исполнительной власти, практических предложений

по совершенствованию конституционно-правового и иного отраслевого

правового регулирования взаимодействия федеральных органов

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов РФ.

Объект исследования. Объектом настоящего исследования выступает

совокупность общественных отношений, возникающих в процессе

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ.

Предмет исследования составляют юридические теоретические

конструкции, доктрины, нормативные и ненормативные правовые акты

Российской Федерации и субъектов РФ, материалы юридической практики,

статистические данные, используемые в исследовании сущности и развития

конституционализации взаимодействия государственных органов

исполнительной власти Российской Федерации.

Теоретические основы исследования. Общетеоретические основы

исследования составляют философско-правовые труды М. Вебера, А. Дайси,

Л. Дюги, Г. Еллинека, Н.Н. Коркунова, Д. Локка, Ш.Л. Монтескье, А.С.

Ященко, в которых нашли отражение общие вопросы учения о сущности,

форме и внутренней организации государства, взаимоотношении различных

ветвей власти, соотношение правового статуса федерации и ее составных

частей.

Несмотря на «классовый» оттенок, определенную идеологическую

ангажированность, фундаментальное теоретическое значение для настоящего
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исследования имеют взгляды на проблемы реализации принципов

конституционализма, единства государственной власти, федерализма ряда

советских государствоведов (А.И. Ким, М.И. Кукушкин, А.И, Лепешкин,

А.А. Мишин, В.С. Шевцов и др.).

Переосмысление основ конституционного строя российского

государства в начале 90-х годов 20 в. потребовало разработку новых и

обновление прежних конституционно-правовых доктрин и практической их

реализации. Этот процесс затронул теории демократии, федерализма, прав и

обязанностей личности в сложноустроенном (федеративном) государстве,

собственно единства и разделения государственной власти. В развитие

названных научных направлений значительный вклад внесли Р.Г.

Абдулатипов, С.А. Авакьян, Д.А. Авдеев, А.С. Автономов, М.В. Баглай, А.М.

Барнашов, И.Н. Барциц, А.В. Безруков, Н.А. Богданова, Н.С. Бондарь,

М.В. Глигич-Золотарева, Е.В. Гриценко, Н.М. Добрынин, Т.В. Заметина, В.Д.

Зорькин, В.Т. Кабышев, Л.М. Карапетян, Ю.В. Ким, С.Д. Князев, Е.И.

Козлова, А.Н. Кокотов, Е.В. Колесников, Г.Н. Комкова, И.А. Конюхова

(Умнова), И.А. Кравец, В.И. Крусс, Б.С. Крылов, В.А. Кряжков, О.Е.

Кутафин, М.И. Кукушкин, В.А. Лебедев, А.А. Ливеровский, В.И. Майоров,

А.В. Малько, С.В. Нарутто, В.В. Невинский, С.Э. Несмеянова, Ж.И. Овсепян,

М.С. Саликов, В.Е. Севрюгин, Ю.Н. Старилов, Б.А. Страшун, Ю.А.

Тихомиров, В.А. Туманов, Б.Н. Топорнин, В.И. Фадеев, А.М. Фарукшин, Т.Я.

Хабриева, Г.Н. Чеботарев, В.А. Черепанов, А.Н. Чертков, В.Е. Чиркин,

С.М. Шахрай, Б.С. Эбзеев, Э.С. Юсубов и др.

Определенное значение для формирования системной теоретической

базы исследования имели научные труды современных зарубежных

государствоведов (Дж. Андерсон, А. Бланкенагель, К. Хессе и др.).

Отдельные вопросы сущности, содержания и направлений

конституционализации исследованы такими учеными, как Г.А. Гаджиев, И.А.

Кравец, В.И. Крусс, В.В. Невинский, Т. Я. Хабриева и др. В то же время

вопросы конституционализации в последнее время все чаще становятся
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объектом научных исследований. При этом конституционализация

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов

исполнительной власти субъектов РФ отечественной юридической наукой не

исследуется, а процессы взаимодействия указанных органов анализируются,

как правило, лишь с позиций той или иной отрасли права. Это дает

возможность проведения комплексного исследования процесса

конституционализации взаимодействия федеральных и региональных

органов исполнительной власти.

Методологическую основу исследования составляют общенаучные

методы познания (анализ, синтез, моделирование) и частнонаучные методы

познания (исторический, ретроспективный, сравнительно-правовой,

формально-логический, конкретно-социологический, статистический),

которые способствуют всестороннему, глубокому и предметному

исследованию поставленных вопросов.

Нормативная и эмпирическая база исследования. Нормативную

правовую базу исследования составляют Конституция Российской

Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы,

указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства

Российской Федерации, акты иных федеральных органов исполнительной

власти, конституции (уставы), законы субъектов Российской Федерации.

Проанализированы и широко использованы правовые позиции

Конституционного Суда Российской Федерации, статистические данные,

характеризующие законодательство Российской Федерации и ее субъектов.

Научная новизна работы заключается в исследовании своеобразия

конституционно-правового статуса системы государственных органов

исполнительной власти России, проявляющегося и в специфической форме

правления России («нетипичной», ближе к президентско-парламентарной

республике) и государственно-территориального устройства – федерации с

сильными централистскими тенденциями в конституционно-правовом
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регулировании взаимодействия федеральных и региональных органов

государственной власти.

Исследование представляет собой одну из первых работ в

отечественной науке конституционного права, посвященную проблемам

конституционализации форм и содержания взаимодействия федеральных

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов

РФ. Частные положения характеризующие научную новизну исследования

заключаются в следующем.

1. Обосновано, что своеобразие формы правления России как

«нетипичной», президентско-парламентарной республики определяется не

только конституционно-правовым статусом Президента РФ, но и

конституционно-правовым положением всей системы федеральных и

региональных органов исполнительной власти. Поскольку в отечественной

науке конституционного права на сегодня не сложилось единодушного

мнения о соотношении статуса Правительства РФ и федеральных органов

исполнительной власти, согласно преобладающему подходу Правительство

РФ предложено определять, как неотъемлемую часть федеральных органов

исполнительной власти, также, как и согласно федеральному

законодательству выделяются высший орган исполнительной власти и иные

органы исполнительной власти субъектов РФ.

Правительство РФ есть высший федеральный орган исполнительной

власти, осуществляющий свою деятельность через систему иных

федеральных органов исполнительной власти (федеральные министерства,

федеральные службы и федеральные агентства, их территориальные органы),

а также в рамках исключительных предметов ведения Российской

Федерации и полномочий в рамках совместного ведения Российской

Федерации и ее субъектов – через органы исполнительной власти субъектов

РФ. Имея ввидуэто определение предложено в науке конституционного

права не ограничиваться исследованием лишь конституционно-правового

статуса Правительства РФ, а исследовать конституционно-правовое
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положение системы федеральных органов исполнительной власти, включая и

статус высшего федерального органа исполнительной власти –

Правительства РФ.

2. Своеобразие формы государственно-территориального устройства

как «унитарного федеративного» государства определяется доминирующей

ролью федеральной исполнительной власти, которая в силу своего

конституционно-правового положения подчиняет себе систему органов

исполнительной власти субъектов РФ, формируя тем самым строго

централизованную вертикаль всей системы исполнительной власти в

Российской Федерации.

3. Установлено, что своеобразие формы правления и формы

государственно-территориального устройства России достаточно отчетливо

проявляются посредством углубления процесса конституционализации

различных областей деятельности государственных органов исполнительной

власти в России, в том числе форм и содержания взаимодействия

федеральных (центральных и территориальных) органов исполнительной

власти и органов исполнительной власти отдельных субъектов РФ. При этом

конституционализация, в отличие от существующих точек зрения,

рассматривается не только как процесс приведения норм иных отраслей

права в соответствие с Конституцией РФ, но и как процесс ориентирующего

системного воздействия принципов и норм конституционного права вообще.

4. Выявлены и охарактеризованы основные причины и направления

конституционализации взаимодействия федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ. В частности, среди основных причин называются

ведущий характер конституционного права России, нормы которого, с одной

стороны, регулируют наиболее важные для обеспечения жизнедеятельности

отдельного человека и функционирования государства общественные

отношения, а с другой стороны, регулируют базовые общественные

отношения, развернутое (детальное) регулирование которых осуществляется
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нормами иных отраслей российского права. Кроме этого, в качестве причины

указывается расширение конституционным правом своего предмета

правового регулирования в связи с постоянным усложнением развития

конституционных основ развития общества и государства. К основным

направлениям конституционализации взаимодействия федеральных

(центральных и территориальных) органов исполнительной власти и органов

исполнительной власти субъектов РФ отнесены их формирование,

внутренняя организация и осуществление ими своей компетенции.

5. Выделены и исследованы с точки зрения совмещенного

конституционного и административного правового регулирования шесть

форм взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и

органов исполнительной власти субъектов РФ в области формирования,

внутренней организации этих органов и осуществления ими своих

полномочий.

6. Проанализирована интерпретационная, конституционно-

корректирующая роль решений Конституционного Суда РФ в развитии

конституционализации отдельных форм взаимодействия федеральных и

региональных органов исполнительной власти (например, такой формы, как

координация (согласование) деятельности федеральных (центральных и

территориальных) органов исполнительной власти и органов исполнительной

власти субъектов РФ).

Научная новизна исследования находит отражение в определении

некоторых конституционно-правовых категорий. Элементы научной новизны

содержат также отдельные авторские выводы и предложения касающиеся

теории и практики российского конституционализма применительно к

развитию конституционно-правового статуса федеральных органов

исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов РФ,

взаимодействия между соответствующими органами. Например, дано

определение конституционализации отдельных сфер правового

регулирования как процесса ориентирующего и системного воздействия
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принципов и норм Конституции РФ, конституционного права в целом на

определенные общественные отношения в рамках признанной природы этих

принципов и норм как базовых, требующих развития принципами и нормами

иных отраслей права.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся

новыми или содержащие элементы новизны:

1. Конституция РФ и развитие на ее основе конституционной практики

осуществления государственной власти дают основание утверждать, что

форма правления современной России определяется не только

конституционно-правовым статусом Правительства РФ, но и

конституционно-правовым положением всей системы федеральных органов

исполнительной власти. При этом в систему федеральных органов

исполнительной власти включаются Правительство РФ как высший орган

федеральной исполнительной власти и иные федеральные органы

исполнительной власти (федеральные министерства, федеральные службы,

федеральные агентства как органы специальной компетенции).

Конституционно-правовое положение федеральной исполнительной

власти (Правительства РФ, центральных и территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти) корректируются

Конституцией РФ, федеральными законами и подзаконными актами в части

установления конституционно-правового статуса Президента РФ, который

фактически (и частично формально-юридически) возглавляет систему

федеральных органов исполнительной власти, включая Правительство РФ и

иные федеральные органы исполнительной власти.

Выстроенная конституционной практикой вертикаль исполнительной

власти включает в себя Президента РФ, Правительство РФ, иные

федеральные (центральные и территориальные) органы исполнительной

власти. Это дает основание определить форму правления России как

«нетипичную», близкую к форме президентско-парламентарной республики.
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2. Форма «нетипичной», президентско-парламентарной республики

оригинальным образом сочетается с формой федеративного государственно-

территориального устройства России, которая, в свою очередь, предполагает

наличие двух относительно самостоятельных пространственных уровней

осуществления государственной власти – Федерации и ее составных частей

(субъектов).

Вертикаль федеральной исполнительной власти находит свое

продолжение в системе органов исполнительной власти субъектов РФ. Во-

первых, на территории субъектов Федерации действует система

территориальных органов большинства федеральных органов

исполнительной власти (субъектного, районного или поселенческого

уровней) наряду с органами исполнительной власти собственно каждого

субъекта РФ. Во-вторых, Правительство РФ и иные федеральные органы

исполнительной власти распространяют свою деятельность на территорию

субъектов РФ в силу действия конституционного принципа разграничения

предметов ведения и полномочий. Органы исполнительной власти субъектов

РФ подчинены Правительству РФ и иным федеральным органам


[…]


№ Федеральный орган исполнительной власти

РФ
Территориальный орган
федерального органа
исполнительной власти РФ

1. Министерство внутренних дел РФ Главное управление по Уральскому
федеральному округу

2. Министерство Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий РФ

Уральский региональный центр

3. Федеральная служба по техническому и
экспортному контролю РФ

Управление по Уральскому
федеральному округу

4. Государственная фельдъегерская служба РФ Управление по Уральскому
федеральному округу

5. Федеральная служба безопасности РФ Управление по Приволжско-
Уральскому военному округу

6. Федеральная служба РФ по контролю за
оборотом наркотиков

Управление по Уральскому
федеральному округу

7. Федеральная служба охраны РФ Управление специальной связи и
информациив Уральском
федеральном округе

8. Федеральная служба по надзору за
соблюдением законодательства в области
охраны культурного наследия РФ

Территориальное управление по
Уральскому федеральному округу

9. Федеральная служба по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды РФ

Департамент по Уральскому
федеральному округу

10. Федеральная служба по надзору в сфере
транспорта РФ

Уральское управление

11. Федеральная таможенная служба РФ Уральское таможенное управление
12. Федеральная служба по финансовому

мониторингу РФ
Межрегиональное управление по
Уральскому федеральному округу

13. Федеральная служба по финансовым рынкам
РФ

Региональное отделение в
Уральском федеральном округе

14 Федеральная служба по регулированию
алкогольного рынка РФ

Межрегиональное управление по
Уральскому федеральному округу

15. Федеральное агентство по недропользованию
РФ

Департамент по недропользованию
по Уральскому федеральному округу

16. Федеральное агентство по техническому
регулированию и метрологии РФ

Уральское межрегиональное
территориальное управление

17. Федеральное агентство лесного хозяйства РФ Департамент лесного хозяйства по
Уральскому федеральному округу

18. Федеральное агентство воздушного Уральское межрегиональное

1См.: Территориальные органы Уральского федерального округа. Сайт Полномочного
представителя Президента РФ в Уральском федеральном округе. URL:
http://www.uralfo.ru/terorg.html (дата обращения: 31.10.2014)
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транспорта РФ территориальное управление
воздушного транспорта

19. Федеральное агентство железнодорожного
транспорта РФ

Уральское территориальное
управление

20. Федеральное агентство воздушного
транспорта РФ

Уральское окружное
территориальное управление

21. Федеральное агентство по государственным
резервам РФ

Управление по Уральскому
федеральному округу

22. Федеральное агентство по энергетике РФ Региональное управление по
Уральскому федеральному округу

23. Федеральное агентство по обустройству
государственной границы РФ

Уральское территориальное
управление

243

Приложение 3

Положения Конституций (Уставов) субъектов РФ регламентирующие

вопросы согласования кандидатур руководителей территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти с органами государственной

власти субъектов РФ1

№ Субъект РФ Орган государственной власти
субъекта РФ осуществляющий
согласование

Норма Конституции
(Устава) Субъекта
РФ

1. Республика Адыгея Законодательный (представительный)
орган

П. «в» ч.4 ст. 70

2. Республика Алтай Законодательный (представительный)
орган

Ч. 29 ст. 103

3. Республика
Башкортостан

Законодательный (представительный)
орган

Ч. 29 ст. 71

4. Республика Бурятия Законодательный (представительный)
орган

Ч. «т» ст. 86

5. Республика Дагестан Не определен Отсутствует
6. Республика

Ингушетия
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 17 ст. 70

7. Республика
Кабардино-Балкария

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. «с» ст. 81

8. Республика
Калмыкия

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 9 ст. 81

9. Республика
Карачаево-Черкессия

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Ч. «е» ст. 68

10. Республика Карелия Не определен Отсутствует
11. Республика Коми Не определен Отсутствует
12. Республика Крым Не определен Отсутствует
13. Республика Марий

Эл
Не определен Отсутствует

14. Республика
Мордовия

«Органы государственной власти» Ч. 2 Ст. 62

15. Республика Северная
Осетия-Алания

Не определен Отсутствует

16. Республика
Татарстан

Не определен Отсутствует

17. Республика Тыва Не определен Отсутствует
18. Республика

Удмуртия
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 13 ст. 47

1Тексты Конституций (Уставов) субъектов РФ взяты с сайтаКонституции Российской
Федерации. URL:http://constitution.garant.ru/region/ (дата обращения: 10.10.2014).
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19. Республика Хакасия Не определен Отсутствует
20. Республика Чечня Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 8 ч. 2 ст. 68

21. Республика Чувашия Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 25 ст. 72

22. Республика Якутия Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Ч. 14 ст. 56; ч. 9 ст.
72

23. Алтайский край Законодательный (представительный)
орган

Ч. 1 ст. 65

24. Забайкальский край Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 3 ст. 65

25. Камчатский край Не определен Отсутствует
26. Краснодарский край Не определен Отсутствует
27. Красноярский край Законодательный (представительный)

орган
Ч. «д» ст. 62

28. Пермский край Не определен Отсутствует
29. Приморский край Законодательный (представительный)

орган
П. 3 ч. 3 ст. 29

30. Ставропольский
край

Законодательный (представительный)
орган

Ч. «г» ст. 29

31. Хабаровский край Законодательный (представительный)
орган

П. 10 ч. 4 ст. 30

32. Амурская область Не определен Отсутствует
33. Архангельская

область
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «т» ч. 1 ст. 29

34. Астраханская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 19.1 ч. 1 ст. 17; п.
28 ч. 1 ст. 23

35. Белгородская
область

Законодательный (представительный)
орган

Ч. 2 ст. 26

36. Брянская область Законодательный (представительный)
орган

П. «м» ч. 3 ст. 48

37. Владимирская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 14 ст. 26

38. Волгоградская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «с» ч. 1 ст. 27; п.
«в» ч. 2 ст. 39

39. Вологодская область Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «ф» ч. 1 ст. 38

40. Воронежская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 3 ч. 4 ст. 32; п. 13
ч. 1 ст. 37

41. Ивановская область Не определен Отсутствует
42. Иркутская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 18 ч. 1 ст. 58

43. Калининградская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 9 ч. 2 ст. 30

44. Калужская область Законодательный (представительный)
орган

П. «б» ч. 5 ст. 22

45. Кемеровская область Не определен Отсутствует
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46. Кировская область Не определен Отсутствует
47. Костромская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 12 ч. 1 ст. 24

48. Курганская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Ч. «б» ст. 95; ч.
«д.2» ст. 106

49. Курская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

Абз. 17 ст. 44; ч. 3
ст. 31

50. Ленинградская
область

Законодательный (представительный)
орган

П. 23 ч. 1 ст. 29

51. Липецкая область Законодательный (представительный)
орган

П. «м» ч. 3 ст. 30

52. Магаданская область Не определен Отсутствует
53. Московская область Законодательный (представительный)

орган
П. «б» ч. 3 ст. 42

54. Мурманская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «з» ч. 3 ст. 59; п.
«м.2» ч. 1 ст. 64

55. Нижегородская
область

Законодательный (представительный)
орган

П. 5 ч. 3 ст. 31

56. Новгородская
область

Не определен Отсутствует

57. Новосибирская
область

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 17 ч. 1 ст. 36; п.
23 ч. 1 ст. 29

58. Омская область Высшее должностное лицо субъекта
РФ

Ч. 2 ст. 47

59. Оренбургская
область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. «л» ч. 2 ст. 48

60. Орловская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 18 ч. 1 ст. 53; п. 9
ч. 3 ст. 67

61. Пензенская область Законодательный (представительный)
орган

Ч. 16 ст. 22

62. Псковская область Не определен Отсутствует
63. Ростовская область Законодательный (представительный)

орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 26 ч. 2 ст. 43; п. 5
ч. 1 ст. 54

64. Рязанская область Не определен Отсутствует
65. Самарская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
Ч. 13 ст. 67

66. Саратовская область Не определен Отсутствует
67. Сахалинская область Законодательный (представительный)

орган
П. 9 ч. 2 ст. 20

68. Свердловская
область

Не определен Отсутствует

69. Смоленская область Законодательный (представительный)
орган

П. «е» ч. 3 ст. 24

70. Тамбовская область Законодательный (представительный)
орган

Ч. 1 ст. 79
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71. Тверская область Не определен Отсутствует
72. Томская область Законодательный (представительный)

орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. «л» ч. 1 ст. 64; ч.
«к» ст. 83

73. Тульская область Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 5 ч. 3 ст. 18; п. 10
ч. 1 ст. 30

74. Тюменская область «Органы государственной власти» Ч. 2 ст. 4
75. Ульяновская область Не определен Отсутствует
76. Челябинская область Высшее должностное лицо субъекта

РФ
П. 16 ст. 50

77. Ярославская область Не определен Отсутствует
78. Город федерального

значения Москва
Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 6 ч. 2 ст. 41

79. Город федерального
значения Санкт-
Петербург

Не определен Отсутствует

80. Город федерального
значения
Севастополь

Не определен Отсутствует

81. Еврейская
автономная область

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 8 ст. 25

82. Ненецкий
Автономный округ

Законодательный (представительный)
орган

П. «б» ч. 3 ст. 25

83. Ханты-Мансийский
автономный округ –
Югра

Не определен Отсутствует

84. Чукотский
автономный округ

Законодательный (представительный)
орган и Высшее должностное лицо
субъекта РФ

П. 2 ч. 3 ст. 34; п. 17
ч. 1 ст. 43

85. Ямало-Ненецкий
автономный округ

Высшее должностное лицо субъекта
РФ

П. 19 ч. 1 ст. 34