О Т З Ы В

на автореферат диссертации Чепрасова Константина Викторовича на тему: «Конституционализация взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации: сущность, развитие, конституционно-судебное влияние», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право. – Челябинск. 2015. – 26 с.

Ни один нормативный акт, ни одна доктрина, программа, стратегия развития, принятые на общегосударственном уровне, не будут в полной мере реализованы без организации четкой системы межуровневого взаимодействия органов государственной власти на всех уровнях управленческой вертикали. Это подразумевает координацию совместных усилий сотен органов власти и тысяч должностных лиц, осуществляющих взаимодействие друг с другом в различных формах по широкому спектру функций. Эффективность системы государственного управления во многом обусловлена тем, насколько четко и слаженно в процессе осуществления своих полномочий органы государственной власти взаимодействуют между собой, и в первую очередь это касается федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, поскольку они образуют единую систему, единую «вертикаль власти». В настоящее время более половины всех федеральных законов, регулирующих общественные отношения в различных сферах жизни, устанавливают для решения отдельных вопросов обязательность согласованных действий федеральных и региональных органов государственной власти. Современная практика согласования интересов и организации взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов РФ не имеет своего нормативного закрепления, за исключением единичных случаев, которые могут не приниматься во внимание из-за фрагментарности регулируемых ими предметов и узости круга субъектов взаимодействия. Поэтому выявление теоретических и конституционно-правовых основ сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Рос-

сийской Федерации, усиление влияния конституционализации форм и содержания взаимодействия этих органов, в том числе посредством интерпретационной роли решений Конституционного Суда Российской Федерации является актуальным в настоящее время.

Диссертант проанализировал широкий круг нормативных, литературных источников, правовых позиций Конституционного Суда РФ, статистических данных и, используя как общенаучные методы (анализ, синтез, моделирование), так и частнонаучные методы познания (исторический, ретроспективный, сравнительно-правовой, формально-логический, конкретно-социологический, статистический) предпринял попытку комплексно раскрыть проблемы конституционализации сущности, форм и содержания взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Представленное научное исследование характеризует широкая практическая апробация его результатов, что бесспорно является достоинством диссертации.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка и приложения. Структура работы подчинена логике проведенного исследования.

Необходимо отметить ряд положений, содержащихся в автореферате, вызывающих особый практический интерес.

В первой главе «Исполнительная власть в Российской Федерации: сущность и система в контексте конституционно-правового регулирования формы правления и государственно-территориального устройства» соискателем исследуются теоретико-методологические вопросы конституционно-правового статуса исполнительной власти в Российской Федерации в контексте специфики формы правления и формы государственно-территориального устройства, определяется сущность исполнительной власти, а также ее конституционно-правовые основания соотношения с формой правления России, анализируется два уровня организации и осуществления государственной власти в России – федеральный и субъектов Федерации.

Заслуживает внимания содержание второй главы «Конституционализация взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации: сущность, основные направления, значение», включающей в себя три параграфа. Диссертант раскрывает основные направления конституционализации взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также выделяет отдельные формы взаимодействия этих органов (стр. 20).

Заслуживает внимания и положительной оценки авторский подход к исследованию избранной темы, в том числе выявленная Чепрасовым К.В. интерпретационная, конституционно-корректирующая роль решений Конституционного Суда Российской Федерации в развитии конституционализации отдельных форм взаимодействия федеральных и региональных органов исполнительной власти.

Вместе с тем, диссертационное исследование несвободно от ряда дискуссионных моментов:

1. Диссертантом широко определен предмет исследования (стр. 6), как теоретические юридические конструкции, доктрины, нормативные и ненормативные правовые акты Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Предмет исследования является составной частью объекта исследования и представляет собой как теоретические, так и практические, значимые для науки свойства, элементы или особенности объекта исследования.

2. На стр. 8 частные положения, характеризующие научную новизну исследования, повторяют основные положения, выносимые на защиту, что является не совсем целесообразным, тем самым нагромождают автореферат дублируемыми выводами автора.

3. В девятом положении (стр. 15), выносимом на защиту, диссертант указывает, что процесс конституционализации содержания взаимодействия органов исполнительной власти требует дальнейшей конкретизации и систематизации, органичного вплетения в процесс регулирования нормами иных отраслей права, в частности, административного права. Хотелось бы узнать, о конкретных предложе-

ниях автора по дальнейшим направлениям в сфере конституционализации взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

4. Из автореферата не совсем ясна позиция автора относительно наличия проблем во взаимодействии федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации? И если таковые существуют, то в чем их причина.

5. В качестве рекомендации в целях дальнейшего изучения данной проблематики, весьма интересен зарубежный опыт организации межуровневого взаимодействия органов исполнительной власти, особенно в государствах с федеративной формой государственного устройства, что представляется, на наш взгляд, необходимым с точки зрения возможности применения эффективных инструментов подобного взаимодействия в российской государственно-правовой действительности.

Высказанные замечания не снижают научного уровня работы, её практическую значимость, поскольку касаются преимущественно дискуссионных вопросов и не влияют на общий вывод о том, что проведённое Чепрасовым Константином Викторовичем исследование выполнено на актуальную тему, содержит глубокий теоретический анализ и практические рекомендации, которые могут стать основой для развития отечественной науки конституционного права и совершенствования действующего федерального и регионального законодательства.

Работа является завершённым научным исследованием, выполнена на высоком научном уровне, имеет теоретическую и практическую значимость.

Автореферат и 9 опубликованных печатных работ в полном объеме отражают основные положения диссертационного исследования. Среди них 3 статьи, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Общий вывод: Представленный автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Чепрасова Константина Викторовича «Кон-

ституционализация взаимодействия федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации: сущность, развитие, конституционно-судебное влияние» является научно-квалифицированной работой, полученные автором результаты достоверны, выводы обоснованы. Автореферат свидетельствует о том, что диссертационная работа соответствует требованиям ч. 2 п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30 июля 2014 года № 723), а его автор – Чепрасов Константин Викторович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Отзыв подготовлен д.ю.н., профессором В.Т. Кабышевым, к.ю.н., доцентом Комбаровою Е. В., утвержден на заседании кафедры конституционного и международного права ФГБОУ ВПО «Саратовская государственная юридическая академия» протокол № 8 от 29 января 2015 г.

**Доктор юридических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ,
Заведующий кафедрой конституционного
и международного права ФГБОУ ВПО
«Саратовская государственная
юридическая академия»**

В.Т. Кабышев

ФГБОУ ВПО «СГЮА»

Почтовый адрес: 410056, г. Саратов, ул. Вольская, дом 1

Телефон: (8452) 20-56-58

Официальный сайт: www.sgua.pf

Электронная почта: post@sgap.ru

Кабышев В.Т. *Чепрасов К.В.*